Quod autem **Donders** cordi in inspirando eandem situs rationem cum vasorum truncis intercedere contendit, hoc neutquam cordis loco motioni in inspirando contradicit. Nam summa vasorum illorum vis elastica cum *cordis* situ mutato bene concinit. Et nonne, quaeso, et ipsi cel. **Donders** concedendum est, cor inspirando deorsum moveri? Etenim cor pericardio, cuius pars inferior cum diaphragmate coauit, arce cinctum deorsum trahitur. Quem motum vel optime observare licet, si acum longiorem per thoracem cordi infixeris. Qua in re cor facillime feritur, si acum inter costas quartam quintamque proxime sinistrum sterni

marginem immiseris. Quo facto; si pulmones inflaveris, acus finis superior isque liber cadaveris caput versus movetur, unde manifestum est, acus finem inferiorem, in cordis substantia haerentem, deorsum motum esse. *Bruecke*, qui in animalibus vivis similia experimenta instituit, acum duobus modis caput versus moveri animadvertisit. Quorum motuum alter a respirationis motu, alter a ventriculorum cordis systole dependet, in qua quidem ostia cordis apicem versus descendunt, id quod eo adjuvatur, quod ex altera parte aorta et art. pulmonalis, sanguine affluente, longiores existunt, ex altera sanguis per venam cavam venasque pulmonales in cordis atra manat.

In pulmonibus integris, non adhaerentibus, acum, ratione allata cordi infixam, praeterquam quod caput versus movebatur, etiam a linea media dextrorum declinare observavi, qua ex re, cor sinistrorum se movisse, apertum est. Quae cordis ad partem sinistram in inspirando commotio in homine vivo etiam demonstrari potest, qua de re in nosocomio districtus Dorpatensis, cui Dr. *Samson de Himmelstiern*, professor summe venerandus, praeest, complures instituae sunt observationes. Quas quamquam mihi non licet in medium proferre, tamen hoc mihi videor afferre posse, si in hominibus, quorum cordis ictus plane persentiri possint, trium digitorum apices respondenti costarum interstitio imposueris indeque inspirationem et expirationem persequi studueris, eam, de qua dicimus, situs cordis mutationem optime observari. Tum enim in inspirando digitum margini sternali proxime positum, in inspirando autem digitum a sterno remotiorem cordis ictum percipere animadvertis. Cujus commotionis causa vix in ulla

alia re, nisi in majore pulmonis dextri latitudine, quaerenda esse videatur, unde etiam evenit, ut illa, de qua supra mentionem fecimus, pulmonum situs mutatio lateralis in pulmone dextro major sit, quam in sinistro. Itaque situ utriusque pulmonis commutato positio cordis linea diagonali mutetur necesse est, cuius lineae directio eo magis sinistrorum tendit, quo magis pulmonis dextri latitudo sinistri latitudini praevalet. Quo factum est, ut, pulmone aëre impleto, hanc situs cordis mutationem nunquam tantam invenirem, quantam in casu supra memorato, in quo quidem dextra mediastini lamiha usque ad costarum lateris sinistri cartilagines porrigebatur.

Iis vero in casibus, in quibus pulmones, id quod saepe accidit, adhaesionibus, ne loco moveantur, impediti sunt, thoracis parietem semper contingit, atque regio cordis etiam in inspirando obtusum percussionis sonum reddit. Praeterea hujusmodi adhaesiones, quominus pulmones ~~situs~~ commutent, impedimento sunt, quae res ad vitalem pulmonum capacitem quam maximi momenti est. Spirometro adhibito, quum pulmones non rite expandi possint, numeri metiendo obtenti minores sint necesse est, neque vero idcirco nobis jus suppetit, de pulmonum infiltratione suspicandi. Itaque, quum praesertim impedita situs pulmonum mutatio percussione cognosci possit, adhaesionum effectus, siquidem definitiones spirometro instituendas alicujus pretii esse volueris, quam maxime respiciendos esse arbitror.

C o n t e n d o :

- 1) *In curanda pleuritide aegroto inspirationes quam profundissimas instituendas esse.*
 - 2) *Opinionem praejudicatam esse, si quis putet, diarrhoeam, dentitione durante, sistere non licere.*
 - 3) *Extensiones violentas in contracturarum curatione rejiciendas esse.*
 - 4) *Pemphigum neonatorum syphilitis signum non esse.*
 - 5) *Medicamina diaphoretica non exstare.*
 - 6) *In cataractae operatione instituenda depressionem lentis extractioni praeferendam esse.*
-